
Carlos Isaias z 
Síndico Municipal.- 

ACUERDO NUMERO DOS (02).- SE HACE CONSTAR QUE: Marbin Arístides Salmerón 
Portillo, Cuarto Regidor Propietario, decide salvar su vota en el Acuerdo Número Uno del Acta 
Extraordinaria No. O 1 de fecha 17 de enero del 2020, por no estar de acuerdo; y de conformidad 
al Art. 45 del Código Municipal este queda libre de toda responsabilidad en el acuerdo 
mencionado.- COMUNIQUESE.- Y no habiendo más que hacer constar se da por 
terminada la presente acta que firmamos: 

Sesión extraordinaria celebrada por la Municipalidad de Guatajiagua, Departamento de 
Morazán, a las nueve horas del día diecisiete de enero del dos mil veinte.- Convocada y 
presidida por el señor Alcalde Municipal don LUCIO VELIS CANALES, con la presencia de 
los demás miembros que lo integran Síndico Municipal don CARLOS ISAÍAS PÉREZ 
GUTIERREZ; y los Regidores Propietarios señores: Primer Regidor PROF. HECTOR 
SEGOVIA MENDOZA, Segunda Regidor SRA. VILMA RUTH JIMENEZ DE ORELLANA, 
Tercer Regidor SR. JOSÉ OCIEL RODRÍGUEZ PAZ, Cuarto Regidor MARBIN ARISTIDES 
SALMERON PORTILLO; Quinto Regidor SR. JOSE ANDRES GARCIA; Sexta Regidora 
PROFA. MARTA ELICENA GIRON DE ARQUETA; y Regidores Suplentes señores: Primer 
Regidor SR. DIMAS SANTOS PARADA; Segundo Regidor PROF. SANTOS EDWING 
HERNANDEZ HERNANDEZ; Tercera Regidora SRA. JACKELIN LISSETH HERNANDEZ 
PEREZ; Cuarta Regidora MIRIAN DEL CARMEN CASTILLO DE VELIS; y el Secretario que 
autoriza LÁZARO ULISES GÓMEZ SANTOS.- Abierta la Sesión por quien la preside la cual 
se inició con la lectura del acta anterior, la que fue aprobada sin observaciones.- Seguidamente 
este Concejo en uso de las facultades que le confiere el código municipal emite los siguientes 
ACUERDOS: ACUERDO NUMERO UNO (01).- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 
El Presupuesto Municipal para el ejercicio que inicia el uno de enero y :finaliza el treinta y uno 
de diciembre del año dos mil veinte, el cual se aplicara bajo la modalidad de AREAS DE 
GESTION, a fin de facilitar el cumplimiento de la técnica del registro de los hechos 
económicos de la Contabilidad Gubernamental, ACUERDA: APRUEBASE EL 
PRESUPUESTO MUNICIPAL en toda sus partes.- COMUNIQUESE.- 

ACTA EXTRAORDINARIA NUMERO UNO (01).- 



Sra. Mirian del Carmen Castillo de Velis 
Cuarta Regidora Suplente. 

f. ~~~~~~~~~~~~~~ 
Prof. Santos Edwing Hemández Hemández 

Segundo Regidor Suplente. 

a Girón de Argueta 
Sexta Regidora Propietaria. 

in Ar;ístides Salmerón Portillo 
arto Regidor Propietario. 

f ~~~. Ja~Jemández Pérez 
Tercera Regidora Suplente. 

Sr. Dimas Santos Parada 
Primer Regidor Suplente. 

Sr. José Andrés García 
Quinto Regidor Propietario. 

osé Ocie] Rodríguez Paz 
Tercer Regidor Propietario. 


